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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vývojové dysfázie jako rizikového faktoru

kochleární implantace. Zmíněná diagnóza může svým charakterem zásadně narušit vývoj

řeči po kochleární implantaci. Hlavním cílem této práce byla identifikace a komparace

využívaných komunikačních systémů osob s kochleárním implantátem a diagnostikovanou

vývojovou dysfázií. V rámci charakteristiky úrovně verbální komunikace jsme se zaměřili

na morfologicko-syntaktickou rovinu jazyka.

Kvalitativní šetření proběhlo na základních školách pro sluchově postižené. Výzkumný

vzorek tvořilo pět žáků těchto škol. Žáci byli vybráni na základě užívání kochleárního

implantátu, diagnostikované vývojové dysfázie a dalších určených faktorů. Potřebná data

byla získána na základě pozorování a prostřednictvím dílčích subtestů testové baterie

Diagnostika jazykového vývoje.

Provedeným šetřením bylo zjištěno, že preferovaný a častěji užívaný komunikační systém

je i přes kochleární implantaci znakový jazyk. Všichni žáci z výzkumného souboru jsou

schopni komunikace prostřednictvím mluvené řeči, kterou ale potřebují doplňovat

a podpořit alespoň jednotlivými prvky znakového jazyka. Morfologicko-syntaktická rovina

mluvené řeči byla nápadná u všech žáků výzkumného souboru. Žáci byli schopni aplikovat

některá gramatická pravidla. Aplikovali je však rigidně a nepřipouštěli výjimky. Dále

nebyli schopni tato pravidla vzájemně kombinovat.

Výsledky této práce přinášejí dílčí informace o komunikaci osob, kterým nebyla dosud

věnována velká pozornost. Zjištěné informace je možné využít pro zefektivnění výuky

těchto osob.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kochleární implantace, vývojová dysfázie, komunikační systémy, znakový jazyk, mluvená

řeč, morfologicko-syntaktická rovina

ABSTRACT

This diploma thesis deals with specific language impairment as a risk factor of cochlear

implantation. This diagnosis may fundamentally disrupt the development of speech after

cochlear implantation. The main aim of this work was identification and comparison of

used communication systems of persons with cochlear implant and diagnosed with

developmental dysphasia. We focused on the morphological-syntactic level of language as

a part of verbal level of communication.

A qualitative survey was carried out at elementary schools for the hearing impaired. The

research sample consisted of five pupils of these schools. Pupils were selected based on

their use of the cochlear implant, diagnosed specific language impairment and other

factors. Required data was obtained on the basis of observation and through the subtests of

the Diagnostics of Language Development test battery.

The investigation has revealed that despite cochlear implantation the preferred and more

frequently used communication system is sign language. All pupils in the research group

are able to communicate through spoken language, but they need to complement and

support it by at least some individual elements of the sign language. Morphological-

syntactic level of spoken speech was striking for all of the pupils in the research group.

Pupils were able to apply some grammatical rules. However, they applied them rigidly and

did not allow for exceptions. They were also unable to combine these rules with each

other.

The results of this work provide partial information on the communication of people who

have not received much attention so far. The information can be used to streamline the

teaching of these people.
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1 Úvod

Kochleární implantát představuje vyspělou technickou smyslovou náhradu, která

zprostředkovává osobám s těžkým sluchovým postižením sluchové vjemy a přináší tak této

skupině osob zcela nové možnosti. Jednou z nich je samozřejmě možnost naučit se

verbálně komunikovat. Kochleární implantát však sám o sobě nepostačuje a samotná

kochleární implantace je dlouhodobým procesem. I přes obecně velmi dobré výsledky

se stále můžeme setkat s osobami, které z jistých důvodů nemohou z kochleární implantace

plně těžit veškeré výhody. Proto se specialisté v oboru často zabývají faktory, které

ovlivňují úspěšnost kochleární implantace. Jedním z rizikových faktorů, který může

zásadním způsobem narušit rozvoj orální řeči po kochleární implantaci, je vývojová

dysfázie. Problematice kochleární implantace a vývojové dysfázie nebyla dosud věnována

dostatečná pozornost, proto se ústředním tématem této diplomové práce stala právě

skupina osob s tímto problémem.

Diplomová práce se skládá ze čtyř stěžejních kapitol. Tři kapitoly jsou věnovány

teoretickým poznatkům. V první kapitole je popsán vývoj řeči tak, jak probíhá u jedinců

bez postižení. Teoretická znalost jednotlivých stádií vývoje řeči i vývoj řeči v jednotlivých

jazykových rovinách je nezbytnou znalostí každého odborníka podílejícího se na procesu

rozvoje řeči.

Ve druhé kapitole je popsán již zmíněný kochleární implantát a proces kochleární

implantace. Obsahem této kapitoly je i charakteristika osob se sluchovým postižením

a podmínek, které musejí tyto osoby splňovat pro schválení k implantaci.

Ve třetí kapitole se zabýváme vývojovou dysfázií z hlediska její etiologie,

symptomatologie, diagnostiky i terapie. Charakteristika vývojové dysfázie je nutná pro

pochopení následků, které může přinášet v rozvoji řeči po kochleární implantaci.

Cílem čtvrté kapitoly je charakterizovat úroveň komunikačních dovedností osob

s kochleárním implantátem a diagnostikovanou vývojovou dysfázií. V rámci výzkumného

šetření se zaměříme především na využívané komunikační systémy a problémy v oblasti

morfologicko-syntaktické roviny jazyka.
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2 Vývoj řeči

Znalost vývoje řeči zdravého jedince je pro každého logopeda znalostí nezbytně nutnou,

protože právě od ní se odvíjí správná diagnostika i účinná terapie. O tom svědčí například

i to, že jako všeobecný princip úspěšné terapie bývá uváděn právě princip vývojový, jindy

také zvaný princip imitace normálního vývoje (Lechta 2011).

Následující kapitola bude věnována vývoji řeči. Jak bude z obsahu patrné, jedná se o téma

velmi komplexní s velkým množstvím poznatků, ale stejně tak se spoustou nově

se vynořujících otázek. V kapitole budou shrnuta jednotlivá stadia ontogeneze dětské řeči.

Dále bude vývoj popsán z hlediska jazykových rovin. Krátce zmíníme některé teorie

vývoje řeči.

2.1 Stadia ontogeneze řeči

V první řadě je nutné uvést, že vývoj řeči neprobíhá jako samostatný proces, který by bylo

možné oddělit od vývoje v dalších oblastech. Souvisí tedy s vývojem senzorického

vnímání, motoriky, myšlení i socializací dítěte (Klenková 2006). Škodová a Jedlička

(2003) jako nezbytné podmínky řečového vývoje uvádějí nepoškozenou centrální soustavu,

normální intelekt, normální sluch, vrozenou míru nadání pro jazyk, adekvátní sociální

prostředí. Důsledky této vzájemné souvislosti lze shrnout následovně: „Není možné

rozvíjet dětskou řeč na úrovni, která by měla odpovídat věku, pokud celkový vývoj všech

schopností a dovedností dítěte neprobíhá tak, jak bychom si představovali a přáli.“

(asociace klinických logopedů, © [b.r.])

Situace se dále komplikuje i tím, že ač díky vysokému zájmu o vývoj dětské řeči narůstá

počet výzkumů i poznatků, stojí tyto poznatky izolovaně bez vzájemné syntézy

(Průcha 2011).

V publikacích je možné se setkat s nejrůznějšími schématy vývoje řeči, které se od sebe

odlišují vymezenými stadii vývoje. Ve většině případů však panuje shoda v obecném

dělení vývoje na období předřečové a období vlastního vývoje řeči. Další zmiňovanou

„obecnou pravdou“ je, že časové vymezení jednotlivých stadií nelze přijímat zcela rigidně,

naopak je nutné připustit jistou individuální časovou variabilitu (Klenková 2006).
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Dítě prochází vždy stejnými obdobími v dané posloupnosti, avšak v samotném vývoji řeči

může docházet k obdobím akcelerace nebo naopak retardace

(Lechta 1985 in Klenková 2006).

2.1.1 Předřečové období

Průcha (2011) na některých výzkumných poznatcích dokládá, že vývoj dětské řeči

nenastává v okamžiku narození, ale že počátky tohoto vývoje můžeme hledat již

v prenatálním období. Silným argumentem pro toto tvrzení je prokázaný fakt, že dítě je

schopné v nitroděložním akustickém prostředí rozeznávat lidský hlas a na svět tak přichází

s jistou sluchovou zkušeností. Jednou z metod výzkumů bylo měření srdeční frekvence.

Ciccotti (2008 in Průcha 2011) tak potvrdil reakci třicet devět týdnů starých plodů na hlas

matky. Další využívanou metodou se stalo nenutriční sání dudlíků. Tímto způsobem bylo


[…]


Jakých chyb v syntaxi a morfologii se dopouštějí žáci s kochleárním implantátem

a diagnostikovanou vývojovou dysfázií?

Konkrétními chybami se žáci vzájemně lišili. Chybovali v různých položkách, dopouštěli

se odlišných chyb, tvořili různé tvary slov. Nelze tedy určit konkrétní typy chyb,

ale lze sledovat některé společné principy, na kterých se chyb dopouštějí.
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V první řadě je patrné, že žáci podávají slabé výkony jak v subtestech měřících implicitní

znalost gramatických pravidel, tak v subtestech zaměřených na metajazykové znalosti.

Lepší výkon podali všichni žáci v subtestu Porozumění gramatice. Vysoké riziko hádání

v tomto subtestu bylo zmíněno výše.

Všichni žáci podobně pracují s koncovkami slov. Žáci mají povědomí o užívání

gramatických koncovek a netvoří je náhodně. Pravidla však využívají rigidně a nepřipouští

výjimky. Dále se v práci s gramatickými pravidly ukazuje, že nedokážou pravidla

vzájemně kombinovat a soustředí se vždy pouze na jedno z nich. Tento problém

se manifestuje například jako neschopnost použít správný tvar pro daný čas i rod.

Všichni žáci mají problém s posouzením správnosti věty, obtížně odhalují gramatické

chyby. Úspěšnější jsou v odhalování chybného slovosledu než v odhalování chybně

použitých koncovek. Úspěšnost roste i s počtem užitých gramatických chyb.

V průběhu testování byla mimo jiné opět doložena preference vizuálního vnímání. Žáci své

věty konstruovali ne na základě slyšené informace, ale na základě vizuální podpory

poskytované doprovodným obrázkem.

5.5 Shrnutí a diskuze

Na základě pozorování bylo zjištěno, že znakový jazyk představuje pro děti s kochleárním

implantátem a diagnostikovanou vývojovou dysfázií dominující komunikační systém a to

jak z hlediska vlastní preference, tak z četnosti užívání. Znakový jazyk zároveň tvoří jistou

oporu pro komunikaci v mluveném jazyce. Žáci si, nejčastěji prostřednictvím jednotlivých

znaků, usnadňují vyjádření obtížných řečových jevů.

Pozornost byla dále věnována morfologicko-syntaktické rovině řeči. Tato rovina byla

testována prostřednictvím dílčích subtestů diagnostické baterie Diagnostika jazykového

vývoje autorů Seidlové Málkové a Smolíka (2015). Byly pojmenovány některé oblasti,

které činí žákům obtíže.

Pro účely této práce byl pro svůj charakter zvolen kvalitativní přístup – nevyžaduje širokou

teoretickou základnu a umožňuje flexibilitu zaměření na konkrétní jevy. Značně
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problematické jsou však možnosti generalizace zjištěných informací v průběhu šetření na

širší populaci. S přihlédnutím k variabilitě klinického obrazu vývojové dysfázie a četnosti

jejích symptomů musíme konstatovat, že zjištěné informace o vývojové dysfázii jako

rizikovém faktoru kochleární implantace lze přenášet pouze na osoby s podobnými

vlastnostmi, jako mají žáci z výzkumného souboru.

Šetření však poskytlo dílčí informace o skupině osob, které nebyla dosud věnována téměř

žádná pozornost. Informace mohou být využity při speciálně pedagogické i didaktické

práci s touto konkrétní skupinou. Šetření osvětluje problémy, se kterými se žáci

s kochleárním implantátem a vývojovou dysfázií mohou potýkat a ukazuje, jaké jsou jejich

limity. Zároveň poukazuje na některé možnosti, jak tyto problémy překonávat – na

možnosti využití znakového jazyka ve vývoji řeči, na možnosti, které může přinést správné

využití vizuálního vnímání těchto žáků.

62

6 Závěr

Diplomová práce se zabývala vývojovou dysfázií jako rizikovým faktorem kochleární

implantace. Kochleární implantát jako funkční smyslová náhrada umožňuje mimo jiné

rozvoj orální komunikace a přináší tak nové možnosti v oblasti vzdělávání i budoucího

pracovního uplatnění. Proces úspěšné kochleární implantace však mohou komplikovat

nejrůznější faktory.

Jedním z těchto faktorů je vývojová dysfázie, která může zásadním způsobem ovlivnit

rozvoj řeči po kochleární implantaci. Právě tomuto tématu se diplomová práce věnovala.

Tři ze čtyř kapitol byly věnovány teoretickým tématům, která se zvolenou problematikou

souvisí. V první kapitole byl popsán vývoj řeči u intaktních jedinců. Další kapitola

obsahovala základní informace o kochleárním implantátu, procesu kochleární implantace

a dále se věnovala výběru vhodných kandidátů. Třetí kapitola charakterizovala vývojovou

dysfázii z hlediska její etiologie, symptomatologie, diagnostiky a terapie.

Poslední kapitola byla věnována zvolené cílové skupině, tedy osobám s kochleárním

implantátem a diagnostikovanou vývojovou dysfázií. Kapitola popisuje průběh a výsledky

šetření, které probíhalo ve třech školách pro žáky se sluchovým postižením. Výzkumný

vzorek byl tvořen pěti žáky. V rámci výzkumného šetření jsme se zabývali využívanými

komunikačními systémy těchto žáků a schopnostmi v morfologicko-syntaktické rovině

jazyka. Tyto schopnosti byly testovány prostřednictvím dílčích subtestů diagnostické

baterie Diagnostika jazykového vývoje vytvořené autory Seidlová Málková a Smolík.

Tato práce přinesla nové poznatky o úrovni komunikačních schopností žáků s kochleárním

implantátem a vývojovou dysfázií. Poskytla informace o způsobu komunikace, problémech

při nabývání schopnosti komunikovat mluvenou řečí a dále informace o chápání a užívání

gramatických pravidel řeči. Tyto informace mohou být dále využity v rámci jejich

vzdělávání.
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