Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc.PhDr.Kateřina Hádková, Ph.D.

Analytická část:

Vývojová dysfázie u dětí s kochleárním implantátem

Autor/ka magisterské práce

Markéta Volfová

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

9.5.2017
Podpis:

1. Jaká doporučení pro rozvoj zrakové percepce pro věkovou kategorii sledovaných žáků ve výzkumném šetření je

možné navrhnout? 2. Existují zahraniční výzkumy zabývající se vývojovou dysfázií, resp. SLI u dětí s kochleárními

implantáty? 3. Existují zahraniční výzkumy zabývající se rozvojem zrakové percepce u dětí s vývojovou dysfázií, resp.

SLI? 4. Jaká je další vzdělávací perspektiva neslyšících žáků s kochleárním implantátem a s vývojovou dysfázií? 5. V

jakém směru by se dal výzkum rozšířit?

Diplomová práce řeší téma, které je aktuální a v odborné literatuře téměř neřešené, resp.pouze okrajově, kdy se autoři o existenci

dané problematiky pouze zmiňují, ale podrobněji ji neřeší. Proto je důležité vyzdvihnout především empirickou část práce, která je

zpracována velmi precizně, výzkumné otázky, interpretace výsledků a závěry šetření jsou formuluvány jasně. Diplomantka

přistupovala k řešení výzkumného problému samostatně a prokázala velmi dobrou orientaci v oboru logopedie i surdopedie.

Diplomová práce je přínosná pro sppg teorii i praxi. Bylo by užitečné ve výzkumné činnosti na dané téma pokračovat. Doporučuji

upravenou výzkumnou část práce publikovat v odborném periodiku, např. Speciální pedagogice.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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